

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ kỷ niệm 82 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh Chung khảo cuộc thi "Ong vàng vô địch" năm 2023

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2022 - 2023 của Hội đồng Đội huyện Thanh Oai; Hướng dẫn số 81 - HD/HĐĐTP, ngày 10/4/2023 của Hội đồng Đội thành phố Hà Nội về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 82 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh; Nhiệm vụ năm học của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thanh Oai.

Hội đồng Đội, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 82 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2023); chung khảo cuộc thi "Ong vàng vô địch" năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Ôn lại truyền thống lịch sử vẻ vang 82 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2023).

- Đánh giá, ghi nhận thành tích của những tập thể Đội, đội viên và giáo viên Tổng phụ trách Đội trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi; động viên, khích lệ thiếu nhi huyện nhà nỗ lực phấn đấu thi đua học tập và rèn luyện để trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ.

- Tạo diễn đàn để cán bộ phụ trách Đội, đội viên, thiếu niên, nhi đồng giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, phát hiện và nhân rộng các mô hình hay, cách làm mới sáng tạo, hiệu quả trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi;

- Tạo cơ hội cho thiếu nhi Thanh Oai phát triển khả năng học Tiếng Anh, trên cơ sở đó góp phần rèn luyện kỹ năng giao tiếp bằng ngoại ngữ cho thiếu nhi trên địa bàn. Đẩy mạnh phong trào nói và học Tiếng Anh, góp phần phát triển kỹ năng nghe, nói tiếng Anh và khả năng tư duy cho thiếu nhi.

##### 2. Yêu cầu:

Các hoạt động được tổ chức trang trọng, nội dung phong phú, vui tươi, bổ ích; mang tính giáo dục cao, khích lệ; an toàn, tiết kiệm, đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

#### II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

- Văn nghệ chào mừng;
- Chào cờ theo Nghi thức Đội;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Đại biểu tặng hoa chúc mừng;
- Diễn văn ôn lại truyền thống 82 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2023);
- Phát biểu của lãnh đạo cấp trên;
- Tuyên dương cán bộ Đội, giáo viên TPT, BGH tiêu biểu.

- Chung khảo cuộc thi “Ong vàng vô địch” năm 2023 (phối hợp với trung tâm Anh ngữ Regal Edu);

- Tổng kết, trao giải.

### III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

#### 1. Đại biểu mời:

- Hội đồng Đội thành phố Hà Nội;
- Ban Thường vụ Huyện ủy – Thường trực HĐND - lãnh đạo UBND huyện;
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT huyện;
- Thường trực Huyện đoàn;
- Tổ TT&TT trung tâm VH&TT huyện dự và đưa tin.

#### 2. Đại biểu triệu tập:

- Ủy viên BCH Huyện đoàn khóa XXII
- Ủy viên Hội đồng đội huyện khóa XXII;
- Giáo viên TPT Đội của các Liên đội trên địa bàn huyện;
- Các đồng chí được tuyên dương tại Lễ kỷ niệm;
- 100 đội viên tiêu biểu tham gia chung khảo cuộc thi “ Ong vàng vô địch”.

#### 3. Đối tượng tham gia chung khảo “ Ong vàng vô địch”

**3.1. Đối với các đơn vị đã tổ chức thi cấp trường (TH Kim Bài; TH Mỹ Hưng; TH Thanh Cao; TH Bình Minh A; TH Bình Minh B; TH Tam Hưng; TH Bích Hòa)**

- 03 học sinh đạt top 03 chung cuộc trong cuộc thi “Ong vàng vô địch”(Quán quân, Á quân 1, Á quân 2).

- 05 học sinh khối 5 (hoặc khối 4).

**3.2. Đối với các đơn vị không tổ chức thi cấp trường (TH Cự Khê, TH Cao Viên I, TH Cao Viên II, TH Thanh Mai, TH Thanh Thùy, TH Thanh Văn, TH Đỗ Động, TH Kim Thư, TH Kim An, TH Phương Trung I, TH Phương Trung II, TH Cao Dương, TH Xuân Dương, TH Hồng Dương, TH Dân Hòa, TH Tân Ước, TH Liên Châu và các trường ngoài công lập (nếu có nhu cầu)): mỗi trường 02 học sinh khối 5 (hoặc khối 4).**

### IV. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 buổi sáng, từ 07 giờ 30 phút, ngày 13/5/2023 (Thứ Bảy).

2. Địa điểm: Hội trường lớn UBND huyện Thanh Oai (số 135 thị trấn Kim Bài, huyện Thanh Oai)

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Hội đồng Đội huyện:

- Phối hợp Phòng GD&ĐT huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 82 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2023) và chung khảo cuộc thi “Ong vàng vô địch” năm 2023. Chỉ đạo các đơn vị tích cực tham gia đảm bảo hiệu quả, chất lượng.

- Liên hệ với Hệ thống Anh ngữ Regal Edu để được tư vấn về các nội dung chuyên môn; hỗ trợ về giải thưởng, ban giám khảo của cuộc thi chung khảo cấp huyện.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên internet, mạng xã hội và các phương tiện thông tin của Đoàn, Đội.



- Chuẩn bị các điều kiện về vật chất, nội dung để tổ chức thành công các nội dung theo kế hoạch đề ra và đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19.
- Phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện trong công tác chuẩn bị, rà soát các nội dung của chương trình.

## 2. Phòng GD & ĐT huyện:

- Chỉ đạo các trường Tiểu học chọn cử thí sinh tham gia chung khảo cuộc thi đảm bảo chất lượng và số lượng theo kế hoạch;
- Phối hợp với Hội đồng Đội huyện trong công tác chuẩn bị rà soát các nội dung của chương trình.

## 3. Các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện:

- Tạo điều kiện cho các đại biểu tham gia chương trình kỷ niệm 82 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2023);
- Đối với khối Tiểu học: lập danh sách chọn cử học sinh tham gia Chung khảo cuộc thi “Ong vàng vô địch” năm 2023 (có xác nhận của BGH nhà trường) gửi về Văn phòng Hội đồng Đội huyện qua đ/c Nguyễn Thị Thanh Lan – PBT Huyện đoàn, PCT Hội đồng Đội huyện trước 10h00 ngày 09/5/2023 (Thứ Ba).

\* Riêng đối với liên đội Trường TH Tam Hưng, TH Thanh Cao, TH Phương Trung I: mỗi đơn vị chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ để biểu diễn tại chương trình văn nghệ chào mừng. Liên đội THCS Cao Viên bố trí đội nghi lễ, kèn đồng phục vụ Lễ kỷ niệm.

Trên đây là Kế hoạch liên ngành tổ chức Lễ kỷ niệm 82 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2023); chung khảo cuộc thi “Ong vàng vô địch” năm 2023 của Hội đồng Đội và phòng GD&ĐT huyện Thanh Oai. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai và thực hiện./.

TM. PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Thị Anh Đào

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Minh Nguyễn

### Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT Hội đồng Đội thành phố (b/c);
- Phòng GD&ĐT huyện (p/h);
- BGH, liên đội các trường TH, THCS (p/h);
- Lưu VP.